
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМ ИТЕТА  

НИЖНЕКАМСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ  

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ  
М 0ГА РИ Ф  ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

от 2022 г.

ПРИКАЗ

№ 3<?9

Об организации и проведении 
республиканского интерактивного конкурса 
на тему безопасности дорожного движения 
в мобильном приложении «Я - школьник»

В целях формирования интереса учащихся общеобразовательных школ к 
вопросам безопасности дорожного движения, также развития цифровых и творческих 
компетенций обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:
- довести до педагогического состава Положение о проведении республиканского 

интерактивного конкурса на тему безопасности дорожного движения в мобильном 
приложении «Я - школьник» (далее -  Интерактивный конкурс) (Приложение №1).

- обеспечить участие обучающихся 7-11 классов в Интерактивном конкурсе;
- до 30 ноября 2022 года предоставить отчет о количестве участников, 

подключенных к сервису «Конкурс БДД» в мобильном приложении «Я-школьник» на 
электронный адрес avtogorodok@mail.ru по форме (Приложение № 2).

2. Установить следующий срок организации и проведения Интерактивного 
конкурса:

- с 15 до 27 ноября 2022 -  подключение (переход) к сервису «Конкурс БДД» в 
Мобильном приложении «Я - школьник»;

- с 15 ноября до 25 декабря 2022 -  проведение Интерактивного конкурса в 
формате видеосериала (видеосерии, комиксы, практические задания);

- с 26 декабря 2022 по 30 января 2023 -  подведение итогов, награждение.
3. Возложить ответственность за сбор информации о количестве участников 

Интерактивного конкурса на директора ЦДОдд Генералову Н.А.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра 

образования Р.И. Джалолову.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р. Рамазанова

Г енералова Н.А. 
(88555)30-31-19

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:avtogorodok@mail.ru


Приложение №1 к приказу 
управления образования 
№ от f f  2022 г.

Положение
о проведении республиканского интерактивного конкурса

на тему безопасности дорожного движения в мобильном приложении
«Я - школьник»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации, 

проведения и подведения итогов, требования к участникам республиканского 
интерактивного конкурса по основам безопасности дорожного движения (далее — 
Интерактивный конкурс).

Конкурс проводится на базе мобильного приложения «Я -  школьник» (далее 
-  Мобильное приложение) среди учащихся общеобразовательных организаций 
Республики Татарстан.

1.2. Конкурс проводится в рамках исполнения п.2 постановления 
Правительственной комиссии Республики Татарстан по обеспечению безопасного 
дорожного движения от 24.11.2021 № 5 «О состоянии аварийности на дорогах 
Республики Татарстан и ходе исполнения поручений Правительственной комиссии 
Республики Татарстан по обеспечению безопасности дорожного движения».

1.3. Мобильное приложение размещено соответственно в магазинах приложений 
«Google Play» (https://play.google.com/store) и «AppStore» (https://apps.apple.com). 
Информационный сайт Конкурса в информационно -  телекоммуникационной сети 
«Интернет» ya-shkolnik.tatar.ru/konkurs_bdd.

1.4. Сроки проведения Конкурса: с 15 ноября по 25 декабря 2022 года.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель -  вовлечение, формирование интереса учащихся общеобразовательных 
школ Республики Татарстан к вопросам безопасности дорожного движения, а также 
пропаганда правил безопасного поведения на дороге.

2.2. Задачи Конкурса:
-  формирование чувства ответственности у обучающихся к соблюдению правил 

безопасности дорожного движения;
-  развитие цифровых и творческих компетенций обучающихся;
-  формирование у обучающихся навыков безопасного поведения на улицах, 

дорогах;
-  воспитание культуры поведения на дорогах; -  создание условий для получения 

обучающимися знаний об основах безопасности дорожного движения в нестандартной 
форме;

-  популяризация Мобильного приложения.
3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются учащиеся 7-11 классов общеобразовательных 
организаций Республики Татарстан, зарегистрированные в Мобильном приложении. 
Обязательным условием участия в Конкурсе является подключение (переход) к 
сервису «Конкурс БДЦ» в Мобильном приложении «Я — школьник» в течение 
двух недель со дня начала Конкурса.

https://play.google.com/store
https://apps.apple.com


4. Организаторы Конкурса
4.1. Организаторами Конкурса являются:
-  Министерство цифрового развития государственного управления, 

информационных технологий и связи Республики Татарстан;
-  Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан;
-  Государственное бюджетное учреждение «Безопасность дорожного движения»;
-  Министерство образования и науки Республики Татарстан.

5. Порядок организации и проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в один этап в виде интерактивной игры в формате 

видеосериала в период с 15 ноября по 25 декабря 2022 года.
В ходе проведения Конкурса Участникам будет доступно три вида контента 

(задач):
1. Интерактивные видеосерии, позволяющие набирать разное количество баллов 

в зависимости от выбора сюжета и действий в рамках видеоролика;
2. Интерактивные комиксы, позволяющие набирать дополнительное количество 

баллов в зависимости от выбранных действий;
3. Практические задания по безопасности дорожного движения. Пользователю 

предоставляется определенное количество дней на выполнение задания и загрузку 
ответа/файла в сервисе «Конкурс по БДД» в профиле Мобильном приложении. 
Качество выполненного задания оценивается разным количеством баллов согласно 
определенным критериям. В случае получения одинакового количества баллов 
приоритет в рейтинге отдается участнику, выполнившему и отправившему ответ к 
заданию в кратчайшие сроки.

5.2. Все школьники Республики Татарстан, имеющие учетную запись в 
Мобильном приложении и удовлетворяющие п.З настоящего Положения, 
автоматически участвуют в Конкурсе при условии перехода в сервис «Конкурс БДД» 
Мобильного приложения с момента начала Конкурса. Пользователи Мобильного 
приложения будут уведомлены о начале Конкурса при помощи информационных 
анонсов (сторис), размещенных в Мобильном приложении. 5.3. Для участия в Конкурсе 
обучающимся необходимо:

1. Авторизоваться в личном кабинете в Мобильном приложении (необходимо 
ввести свои логин и пароль от системы edu.tatar.ru);

2. Перейти в сервис «Конкурс БДД» в разделе «Профиль».
Пользователь, удовлетворяющий требованиям раздела 3, автоматически 

становится Участником Конкурса. Пользователи могут присоединиться к Конкурсу в 
любой день в течение двух недель с момента старта Конкурса. Доступ к видеосериям, 
комиксам и заданиям открывается для участников Конкурса поэтапно/последовательно 
и ограничен по времени. Пользователи, перешедшие в сервис «Конкурс БДД» позже 
обозначенного срока, к участию в Конкурсе не допускаются.

5.3. Ежедневно в период проведения Конкурса пользователю необходимо 
отслеживать появление новых материалов путем доступа к новому контенту в сервисе 
«Конкурс БДД» в своём профиле в Мобильном приложении и последовательно 
проходить интерактивные/кликабельные видеосерии или комиксы. Также 
пользователю необходимо загружать/размещать собственные материалы по итогам



выполнения каждого из трех заданий внутри сервиса «Конкурс БДД» в своем профиле 
в Мобильном приложении.

5.4. Пользователь в сервисе «Конкурс БДД» Мобильного приложения имеет 
возможность отслеживать:

- свой статус/место в рейтинге и доступность Конкурса; - количество 
накопленных баллов;

- доступные к прохождению видеосерии и комиксы;
- актуальное задание, его статус и срок для выполнения.
5.5. По результатам Конкурса будут определены победители по Республике 

Татарстан, набравшие наибольшее количество баллов, в том числе:
- учащиеся 7-8 классов, занявшие 1,2,3 места;
- учащиеся 9-11 классов, занявшие 1,2,3 места. В случае равенства баллов 

победитель будет определяться на основе наименьшего количества времени, 
затраченного на выполнение практических заданий.

5.6. Порядок начисления баллов Перечень заданий, за которые начисляются 
баллы, определен в п. 5.1 настоящего Положения. В рамках Конкурса производится:

- начисление баллов на основе результатов прохождения интерактивных заданий 
(автоматическое отслеживание действий/кликов пользователя);

- начисление баллов на основе выставления оценок экспертным советом за 
оффлайн;

-задания в соответствии с критериями, заявленными в заданиях.
Начисленные участникам Конкурса баллы отображаются в профиле 

обучающегося в Мобильном приложении в сервисе «Конкурс БДД». Баллы за 
интерактивные видеосерии и комиксы начисляются моментально и автоматически. 
Баллы за выполнение оффлайн-заданий начисляются в течение семи рабочих дней 
после окончания срока выполнения каждого из заданий.

5.7. Количество баллов, которые можно заработать в ходе Конкурса:
- за корректное прохождение интерактивного сериала:
- серия № 1 - от 0 до 10 баллов;

- серия № 2 - от 0 до 20 баллов;
- серия № 3 - от 0 до 50 баллов;
- серия № 4 - от 0 до 60 баллов;
- серия № 5 - от 0 до 100 баллов;
- за корректное прохождение каждого из эпизодов интерактивного комикса:
- от 4 до 6 баллов;

- за выполнение практических заданий, в том числе:
- задания № 1 - от 0 до 50 баллов;
- задания № 2 - от 0 до 100 баллов;
- задания № 3 - от 0 до 200 баллов.
5.8. Критерии оценки оффлайн-заданий:
- соответствие материала тематике Конкурса;
- соответствие правилам дорожного движения;
- содержательность, четкость и доходчивость;

- оригинальность и актуальность идеи;
- уникальность выполненного задания;



- время, затраченное на выполнение задания (в случае присвоения одинаковых 
баллов за задание, более высокое место в общем рейтинге займет участник, 
выполнивший задание за наименьшее время).

6. Награждение победителей Конкурса
6.1. Победители и призеры могут быть награждены специальными призами, 

дипломами, раздаточной продукцией, призами партнеров в период с 26 декабря 2022 
года по 30 января 2023 года в г. Казани. Выплата денежного эквивалента стоимости 
неденежных наград за счет средств организатора не допускается. Порядок награждения 
и перечень призов утверждаются Организатором.

6.2. Обеспечение организации и проведение торжественных награждений 
осуществляет Организатор.

7. Заключительные положения
7.1. Каждый участник Конкурса дает согласие на обработку его персональных 

данных, а также на осуществление фото- и видеосъемки с последующим размещением 
на информационных ресурсах Организатора.

7.2. В случае внесения в настоящее Положение изменений они публикуются в 
Мобильном приложении на странице Конкурса. Если участник продолжает участие в 
Конкурсе, он выражает согласие с внесенными в Положение изменениями.



Приложение №2 к приказу 
управления образования 
№ от ol5] f t  2022 г.

Информация СОШ № ______
о количестве участников республиканского интерактивного конкурса на тему 
безопасности дорожного движения в мобильном приложении «Я  -  школьник»

Количество обучающихся 
среди
7-8 классов

Количество обучающихся 
среди
9-11 классов

ФИО руководителя 
ответственного за 
проведение 
конкурса, телефон


